MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

11ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 05 DE AGOSTO DE 2024

Horário: 19h00 Local: Plenário João Francisco Bernardo

ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANGA/MG

Aos cinco dias do mês de agosto de 2024, às 19h, no Plenário João Francisco
Bernardo, realizou-se a 11ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Manga/MG,
sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente João França Neto, tendo os
trabalhos  secretariados  pela  1ª  Secretária  Cibelle  da  Saúde.  De  início  foi
procedida a chamada dos vereadores, verificado  a ausência do Vereador Gilson
Viana.  Após  confirmado  pelo  Presidente  o  quórum  regimental  e,  “em  nome  de
Deus e do povo de Manga” foi declarada aberta a Sessão. O Presidente solicitou a
todos os vereadores e demais pessoas presentes que ficassem de pé para juntos
rezarem um Pai Nosso com uma Ave Maria. Seguindo, o Presidente anunciou a
pauta do Expediente sendo o seguinte: leitura da ata da sessão anterior,
leitura de ofícios, indicações, e comunicações recebidas e protocoladas
na Casa Legislativa; e apresentação de proposições. Logo em seguida, foi
lida pela Secretária a ata da sessão anterior, que depois foi discutida e aprovada
por unanimidade. Continuando, a Secretária fez  a leitura de indicações,  e a
apresentação  e  leitura  da  seguinte  proposição:  Projeto  de  Resolução  nº
01/2024, que “Dispõe sobre a criação da Procuradoria da Mulher no
âmbito da Câmara Municipal de Manga-MG”, de autoria da Vereadora Cibelle
da Saúde. Finalizado o Expediente, o Presidente informou que nada havendo para
se tratar em pauta da Ordem do Dia,  declarou esta fase encerrada e que a
reunião encontrava em explicação pessoal e considerações finais. Passando para
as  considerações  finais,  usou  da  palavra  o  vereador  professor  Ramon,  fez  os
cumprimentos  regimentais,  e  convidou  a  todos  para  a  tradicional  festa  da
Comunidade de Brejo de São Caetano, bem como da Comunidade de Nhandutiba

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 10:36:55 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
on

de
rs

on
 A

lv
es

 X
av

ie
r,

Ra
im

un
do

 M
en

do
nç

a
So

br
in

ho
, I

sr
ae

l J
ar

ba
s

Pi
m

en
ta

 L
op

o,
 Jo

ão
 F

ra
nç

a
Ne

to
, C

ib
el

le
 S

an
to

s
Vi

ei
ra

 d
e

Sá
 L

uc
ia

no
, J

ác
ia

 L
op

es
 e

m
ai

s
1

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ad
em

an
ga

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

W
LM

W
-C

AM
M

X-
AR

TD
V-

21
AJ

J-M
N

VC
I o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://camarademanga.mg.gov.br/validador/WWLMW-CAMMX-ARTDV-21AJJ-MNVCI
https://camarademanga.mg.gov.br/validador/WWLMW-CAMMX-ARTDV-21AJJ-MNVCI

MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

com os festejos de sua padroeira nos dias 16 a 19 de agosto; parabenizou a
Administração  pelas  obras  de  cascalhamento  nas  estradas  do  Distrito  de
Nhandutiba  bem como a  execução   de  obras  de  pavimentação  de  ruas  na
comunidade, sendo uma cobrança desse vereador. Com a palavra o Vereador
Raimundo  Mendonça,  cumprimentou  a  todos,  também  fez  convite  para  os
festejos  na Comunidade Quilombola de São Caetano e deixou uma mensagem
sobre o Dia dos Pais para o próximo domingo e uma reflexão do período eleitoral
em que os partidos estão selando suas convenções para o pleito eleitoral, e que
tenhamos uma responsabilidade na hora de votar para escolhermos os nossos
representantes;  Seguindo,  não  havendo  mais  pronunciamento,  o Presidente
declarou encerrada a Sessão, nos termos regimentais, E nada mais havendo
para se tratar,  eu, Cibelle da Saúde, 1ª Secretária de Mesa Diretora lavrei  a
presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim, pelo
Presidente  e  pelos  demais  vereadores  presentes.  Plenário  João  Francisco
Bernardo,  aos  19(dezenove)  dias  do  mês  de  agosto  de  2024.

João França Neto
Presidente

Israel Jarbas Pimenta Lopo
Vice-Presidente

Cibelle Santos Vieira de Sá
Luciano

1º Secretário(a)

Jácia Lopes
Vereador(a)

Mozart Alves Barbosa
Vereador(a)

Raimundo Mendonça Sobrinho
Vereador(a)

Ronderson Alves Xavier
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 10:36:55 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
on

de
rs

on
 A

lv
es

 X
av

ie
r,

Ra
im

un
do

 M
en

do
nç

a
So

br
in

ho
, I

sr
ae

l J
ar

ba
s

Pi
m

en
ta

 L
op

o,
 Jo

ão
 F

ra
nç

a
Ne

to
, C

ib
el

le
 S

an
to

s
Vi

ei
ra

 d
e

Sá
 L

uc
ia

no
, J

ác
ia

 L
op

es
 e

m
ai

s
1

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ad
em

an
ga

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

W
LM

W
-C

AM
M

X-
AR

TD
V-

21
AJ

J-M
N

VC
I o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://camarademanga.mg.gov.br/validador/WWLMW-CAMMX-ARTDV-21AJJ-MNVCI

MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 11ª Sessão Ordinária de 05 de agosto de 2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 19/08/2024 17:54:08
Hash Interno: ci3pyvqzk8fizj6pxj3nsa9rxqu2e6efs1avhs6v

Chave de Verificação

WWLMW-CAMMX-ARTDV-21AJJ-MNVCI
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camarademanga.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

727.***.***-00 Ronderson Alves Xavier Assinado em 19/08/2024 19:16

522.***.***-49 Raimundo Mendonça Sobrinho Assinado em 19/08/2024 19:16

101.***.***-23 Israel Jarbas Pimenta Lopo Assinado em 19/08/2024 19:17

013.***.***-12 João França Neto Assinado em 19/08/2024 19:16

073.***.***-76 Cibelle Santos Vieira de Sá Luciano Assinado em 19/08/2024 19:15

845.***.***-87 Jácia Lopes Assinado em 19/08/2024 19:16

468.***.***-82 Mozart Alves Barbosa Assinado em 19/08/2024 19:16

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 10:36:55 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
on

de
rs

on
 A

lv
es

 X
av

ie
r,

Ra
im

un
do

 M
en

do
nç

a
So

br
in

ho
, I

sr
ae

l J
ar

ba
s

Pi
m

en
ta

 L
op

o,
 Jo

ão
 F

ra
nç

a
Ne

to
, C

ib
el

le
 S

an
to

s
Vi

ei
ra

 d
e

Sá
 L

uc
ia

no
, J

ác
ia

 L
op

es
 e

m
ai

s
1

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ad
em

an
ga

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

W
LM

W
-C

AM
M

X-
AR

TD
V-

21
AJ

J-M
N

VC
I o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://camarademanga.mg.gov.br/doc/ata-sessao/55/documento
https://camarademanga.mg.gov.br/validador/WWLMW-CAMMX-ARTDV-21AJJ-MNVCI
https://camarademanga.mg.gov.br/validador/WWLMW-CAMMX-ARTDV-21AJJ-MNVCI